REQUERIMENTO nº             /2026

Requer ao Poder Executivo Municipal a realização de

estudo técnico de engenharia de tráfego, com vistas à

implantação de sinalização de redução de velocidade

e lombada, na entrada do  Brete Itapitocai, na vila, e

na  entrada principal  da localidade de João Arregui,

considerando o intenso fluxo de veículos e a presença

de  instituição  de  ensino,  com  circulação  diária  de

crianças.

Documento

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora  Stella  Luzardo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,

especialmente conforme disposto no artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

vem,  respeitosamente,  REQUERER  que,  após  aprovado  pelo  Plenário,  seja  enviada

correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes a adoção

das seguintes providências:

A realização de estudo técnico de tráfego, por meio dos órgãos competentes do

Município, visando à implantação de sinalização adequada para redução de velocidade, bem

como a instalação de lombada ou outro dispositivo redutor, nos seguintes pontos:

a)  Entrada do Brete Itapitocai, na vila, local que concentra fluxo significativo de

veículos e conta com  instituição de ensino nas proximidades, registrando circulação diária de

crianças,  especialmente  nos  horários  de  entrada  e  saída  escolar;

b)  Entrada principal  da localidade de João Arregui,  onde também há trânsito

frequente  de  moradores,  veículos  agrícolas  e  pedestres,  incluindo  crianças  e  adolescentes,

demandando medidas preventivas de controle de velocidade.

JUSTIFICATIVA

As entradas das localidades mencionadas apresentam características que exigem

atenção prioritária do Poder Público, sobretudo por se tratarem de áreas de transição viária

associadas à presença de escola, com intenso deslocamento de crianças e responsáveis a pé, de

bicicleta e em veículos.

No caso da entrada do  Brete Itapitocai, a proximidade de instituição de ensino

torna indispensável a adoção de mecanismos eficazes de moderação de tráfego, uma vez que o

excesso  de  velocidade registrado no local  representa  risco  iminente  à  integridade física  dos

alunos, familiares e moradores da vila.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

E
C

7-
34

C
A

-E
A

7B
-E

A
50

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E
C

7-
34

C
A

-E
A

7B
-E

A
50

De  igual  forma,  a  entrada  principal  da  localidade  de  João  Arregui carece  de

sinalização  e  dispositivos  de  controle  que  induzam  à  redução  de  velocidade,  prevenindo

acidentes e garantindo maior segurança à população local.

O presente requerimento busca assegurar que as intervenções sejam precedidas

de  avaliação  técnica  criteriosa,  respeitando  os  parâmetros  de  engenharia  de  tráfego  e

priorizando  a  proteção  da  vida,  especialmente  de  crianças,  atendendo  às  reiteradas

manifestações da comunidade.

Uruguaiana, 27 de Janeiro de 2026.

Ver.ª Stella Luzardo

União Brasil

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

E
C

7-
34

C
A

-E
A

7B
-E

A
50

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E
C

7-
34

C
A

-E
A

7B
-E

A
50

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6EC7-34CA-EA7B-EA50

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELLA LUZARDO ALVES (CPF 482.XXX.XXX-49) em 27/01/2026 12:35:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/6EC7-34CA-EA7B-EA50